HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ HẢI YẾN

Số:       /CTr-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Yến, ngày    tháng 04 năm 2024

CHƯƠNG TRÌNH

Kiểm tra, Giám sát của Thường trực HĐND xã Hải Yến năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Hoạt

động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015; thực hiện Nghị

quyết số 63/NQ-HĐND ngày 02/8/2021của Hội đồng nhân dân xã về Chương trình

giám sát năm 2024 của HĐND xã Hải Yến khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026.

Thường trực Hội đồng nhân dân xã xây dựng Chương trình giám sát đối với các cơ

quan, đơn vị trên địa bàn xã năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm cụ thể hóa Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã đảm bảo đúng

chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền pháp luật quy định; phù hợp với tình hình thực

tiễn và yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã trong năm 2024; tạo sự

thống nhất, chủ động trong việc triển khai thực hiện Chương trình giám sát của Hội

đồng nhân dân năm 2024.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân xã chỉ đạo, điều hòa, phối hợp trong hoạt

động giám sát của các Ban Hội đồng nhân dân xã theo chương trình, kế hoạch đề ra;

các Ban Hội đồng nhân dân xã, đại biểu Hội đồng nhân dân xã căn cứ theo sự phân

công và tình hình thực tế, tích cực triển khai công việc, phối hợp chặt chẽ với các cơ

quan liên quan triển khai thực hiện chương trình giám sát có hiệu quả, đúng thời

gian và tiến độ báo cáo với Thường trực Hội đồng nhân dân xã theo quy định.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Thực hiện chức năng nhiệm vụ giám sát tại kỳ họp Hội đồng nhân dân

xã và giám sát thường xuyên theo quy định

1.1. Xem xét báo cáo công tác 6 tháng, hằng năm của Thường trực Hội đồng

nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân xã.

1.2. Xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân về: Phát triển kinh tế - xã hội;

thực hiện ngân sách nhà nước, quyết toán ngân sách nhà nước; công tác phòng,

chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội

phạm và vi phạm pháp luật; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri.

1.3. Xem xét việc trả lời chất vấn của người bị chất vấn; tổ chức hoạt động

giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND; giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố

cáo của công dân; giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri.

2

1.4. Xem xét các quyết định của Ủy ban nhân dân xã, Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân xã có dấu hiệu trái với Hiến pháp, pháp Luật, và các văn bản quy

phạm pháp luật của cấp trên.

2. Giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân xã

-  Giám sát chuyên đề đối với UBND xã về tổ chức xây dựng khu dân cư kiểu

mẫu tại xóm Khuổi Đứa thôn Co Riềng năm 2023.( thời gian thực hiện trong tháng

6/ 2024)

  3. Giám sát chuyên đề Thường trực Hội đồng nhân dân xã

- Giám sát chuyên đề đối với trạm y tế xã về thực hiện công tác khám chữa bệnh từ

xa năm 2023. ( thời gian thực hiện trong tháng 4/ 2024)

  + Nội dung kiểm tra;

- Kiểm tra đối với UBND xã trong việc lập hồ sơ đề nghị hưởng chế độ cho

người cao tuổi khi đủ 80 tuổi năm 2023.( thời gian thực hiện trong tháng 10/ 2024)

4.  Ban Kinh tế -Xã hội giám sát các nội dung sau:

 - Giám sát chuyên đề về thực hiện trách nhiệm tổ chức hòa giải trong tranh

chấp đất đai của UBND xã và việc giải quyết kiến nghị của cử tri về đất đai năm

2023 và năm 2024 đến thời điểm giám sát.

 -  Giám sát chuyên đề về việc chỉ đạo thực hiện phong trào “toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư ” năm 2023 và năm 2024 đến thời

điểm giám sát.

  - Hoạt động khảo sát

 - Khảo sát về điều kiện an toàn thực phẩm cho trẻ em ăn tại trường và ý kiến

của nhân dân với việc ăn bán trú tại trường Mầm Non năm học 2023 - 2024.

5. Ban Pháp chế giám sát các nội dung sau:

- Hoạt động giám sát

Giám sát việc tuân theo Hiến pháp, pháp luật ở địa phương và việc thực hiện

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã; giám sát hoạt động Ủy ban nhân dân xã;

Xem xét, đánh giá Báo cáo của Ủy ban nhân dân xã về kinh tế - xã hội, quốc phòng

- an ninh; việc trả lời chất vấn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, các ngành chuyên

môn của Ủy ban nhân dân xã.

Giám sát chuyên đề: Về tổ chức và hoạt động của tổ hòa giải ở thôn Tồng Riền năm

2023.

- Hoạt động khảo sát

 Theo quy  định  tại  khoản  4,  Điều  109  Luật  Tổ  chức  chính  quyền  địa phương

năm 2015.

 Khi có ý kiến, kiến nghị của cử tri, dư luận xã hội.

Ngoài ra, căn cứ vào sự lãnh đạo chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban

Chấp hành Đảng bộ xã; tình hình thực tiễn và ý kiến, kiến nghị của cử tri, nếu thấy

3

cần thiết, Thường trực HĐND xã và các Ban HĐND xã sẽ tổ chức giám sát một số

nội dung khác.

Khảo sát chuyên đề: Về dư luận nhân dân trong công tác đảm bảo an ninh trật tự từ

khi công an chính quy về xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Chương trình này, Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban

Hội đồng nhân dân xã xây dựng Chương trình giám sát của năm, quý, tháng với nội

dung, thời gian giám sát cụ thể; việc xây dựng kế hoạch của từng cuộc giám sát cần

có sự phối hợp giữa các ban để thống nhất về đối tượng, địa bàn giám sát cho phù

hợp; đồng thời tổ chức hoạt động giám sát theo sự chỉ đạo, điều hòa của Thường

trực Hội đồng nhân dân xã, đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ.

Trong trường hợp cần thiết, Thường trực Hội đồng nhân dân xã sẽ điều chỉnh,

bổ sung nội dung, đối tượng, thời gian giám sát và báo cáo Hội đồng nhân dân xã.

2. Giao các Ban của Hội đồng nhân dân xã phối hợp với công chức Văn

phòng-Thống kê xã tham mưu xây dựng kế hoạch giám sát, dự thảo báo cáo giám

sát, đôn đốc đơn vị chịu sự giám sát chuẩn bị báo cáo, hồ sơ tài liệu liên quan để

phục vụ đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân xã.

3. Đại biểu Hội đồng nhân dân xã theo nhiệm vụ, quyền hạn của mình triển

khai các hoạt động giám sát theo quy định. Định kỳ hằng quý báo cáo kết quả hoạt

động giám sát với Thường trực Hội đồng nhân dân xã để tổng hợp báo cáo Hội

đồng nhân dân xã.

4. Công chức Văn phòng-Thống kê xã tham mưu cho Thường trực Hội đồng

nhân dân xã ban hành Chương trình giám sát năm 2023 và triển khai tổ chức thực

hiện Chương trình này. Chuẩn bị các điều kiện để đảm bảo tổ chức hoạt động giám

sát đạt yêu cầu đề ra

Trên đây là Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024 của Hội đồng nhân

dân xã Hải Yến, trong quá trình thực hiện nếu có thay đổi sẽ điều chỉnh cho phù hợp

với tình hình thực tế./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;

- Ủy ban nhân dân huyện;

- TT Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- UBND xã ;

- Ủy ban MTTQVN xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Các đại biểu HĐND xã;

- Các ban, ngành, đoàn thể xã;

- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn;

- Các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn xã;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lộc Văn Hoàng

4

		2024-04-05T17:11:12+0700

		2024-04-08T10:16:32+0700

		2024-04-08T10:16:32+0700

		2024-04-08T10:16:32+0700